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Abstrakt

Práce se pokouší aplikovat filosofické poznatky pozdního Wittgensteina na úvahy

o médiích. Chápe Wittgensteina jako postmoderního myslitele, který za hlavní kritérium

poznání povaţuje pragmatiku a úzus. Práce chápe, jak mediální komunikaci jako celek,

tak rŧzné její části, jako tzv. řečové hry. Proto povaţuje mediální komunikaci za celek

topoi jednání, který se řídí implicitními pravidly, jeţ jsou dány výhradně způsobem

použití sémantických jednotek, které tvoří danou mediální komunikaci (e. g. novinový

článek). Díky tomuto přístupu práce odhaluje, ţe jakékoli mediální hry nemohou ze své

podstaty příliš významově přesahovat do řečových her jiných, a tím pádem je moţné

jim plně porozumět pouze, pokud je nazíráme v jejich vlastním kontextu. V této

souvislosti práce připomíná tzv. teorii simulaker Jeana Baudrillarda, která zcela ve

Wittgensteinově duchu konstatuje, ţe (například v mediální komunikaci) existují pojmy,

které nemají denotáty v realitě. Stručně, pseudo-Wittgensteinovo pojetí mediální

komunikace spočívá v souboru svébytných celkŧ komunikačního jednání, které

poskytují svým sdělením jeden smysl a význam, který je dán nejčastějším zpŧsobem

pouţití relevantních znakŧ v daném celku. K pochopení sdělení pak musíme prostě hrát

tu řečovou hru, které je sdělení součástí. Práce se rovněţ zabývá některými implicitně

vznesenými námitkami proti takto uzavřené teorii významu, z nichţ nejvýznamnější je

tzv. pojetí otevřeného textu Umberta Eca, dospívá však k postoji, ţe otevřené texty se

v mediální komunikaci příliš nevyskytují. Ze tří škol mediální komunikace je

Wittgensteinovu zpŧsobu uvaţování nejbliţší přístup Birminghamské školy.

Abstract

In this thesis I aim to apply some late Wittgenstein's thoughts and ideas (mainly those of

language-game) to media studies. For argumentation sake, both mediated

communication as whole and various parts of mediated communication are perceived as

self-aligning language-games. These are forms of communication wielded only by

implicit rules which are determinated by usage of relevant signs. The key ideology here

is that of pragmatism. Meaning of words and other signs is also determined by their

usage in relevant language-game (e. g. article in paper, certain kind of TV show, etc.).

This notion of various forms of mediated communication leads to a belief that they

posses only a very limited ability to outreach their context (of a genre and to more

extent mediated communication as a whole). This theory is compatible with Jean

Beaudrillard's concept of simulacra. These are symbols without meaning based in

reality. Instead they form a (hyper)reality of their own. What both scholars tech us is

that symbols can be properly understood only within their context. Mediated

communication according to my application of Wittgenstein has always a single

meaning that is determined by "the way the communication go". I also consider few

objections to this "totalitarian" conception, most importantly Umberto Eco’s theory of

open text. As valid as this theory may be in general it does however not bring much

merit to media studies as most of "texts" produced by mass media are not open.

Considering three of most influential media studies schools Wittgenstein style is most

compatible with that of The Birmingham School in cultural studies.
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Úvod

Hlavní intencí této práce je charakterizovat jistou část myšlení Ludwiga

Wittgensteina a pomocí těchto poznatkŧ potom popsat mediální komunikaci. Takový cíl

je nepochybně zvláštní (uţ jenom proto, ţe se Wittgenstein teoretickými úvahami

o mediální komunikaci nikdy nezabýval), nicméně se domnívám, ţe je současně

legitimní. Wittgensteinovy poznatky, které jsou zaměřeny převáţně na analýzu jazyka,

je totiţ logicky moţno aplikovat i na procesy, které jsou konkrétnějšího druhu, a tedy

jazyk ke svému bytí potřebují.

Nejdŧleţitějším nástrojem mé analýzy a deskripce bude filosofický konstrukt

Wittgensteinem označovaný jako řečová hra. Jeho podrobný popis je v části 2. 2., zde

pouze poznamenám, ţe se jedná o moţný zpŧsob interpretace veškerých komunikačních

(a někdy i jiných) událostí, o nichţ se rozhodne, ţe jsou její součástí. Jedná se o systém

pragmaticky vysvětlitelných činností (zejména komunikačních), které získávají význam

a smysl právě v rámci tohoto jakéhosi polouzavřeného interpretačního rámce se

specifickými pravidly, který Wittgenstein nazývá řečová (jazyková) hra.

Řečových her existuje celá řada. Jejich existence pramení z konsensu

komunikačních partnerŧ, kteří je uţívají. Řečová hra je svébytnou entitou – je tím, co

zajišťuje srozumitelnost aktérŧ v mediální komunikaci
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1. Poznatky z mediálních studií

1.1 Představení a charakteristika vědeckých osobností

filosofických a mediálních

1.1.1 Stuart Hall

Stuart Hall byl představitelem tzv. Birminghamské školy a kulturálních studií.

Mezi jeho nejznámější myšlenky ohledně médií patří tzv. Teorie zakódování

a dekódování. Premisou této myšlenky je, ţe význam textu (či jiného mediálního

sdělení) není stejný po celý proces komunikace. Hall rozlišuje význam, který textu dá

tvůrce v procesu zakódování od významu, který vzniká v interpretaci členem publika. To

neznamená, ţe by oba významy spolu vzájemně nesouvisely, spíš ţe nejsou totoţné.

Význam recipienta se nemŧţe od významu tvŧrce lišit příliš (je velmi málo

pravděpodobné, ţe by si statisticky významná část publika při sledování televizní

zprávy o rŧstu ceny akcií ČEZu asociovala ţirafy), nicméně recipient má určitou

svobodu, jak s textem naloţit. Hall navrhuje 3 základní moţnosti interpretace: 1.

dekódování podle dominantního kódu (kdy recipient převezme význam tvŧrce zprávy),

2. dekódování podle dohodnutého kódu (kdy recipient v zásadě souhlasí s tvŧrcem

sdělení, avšak vymezuje se v dílčích faktorech, 3. dekódování podle opozičního kódu

(kdy recipient dekóduje sdělení v protikladu, ke sdělení, které bylo zamýšleno autorem).

Tím se vlastně ukazuje jedna z premis Stuarta Halla a sice to, ţe nevěří

v adekvační teorii pravdy. Pravda podle Halla není objektivní, média nedělají pouze to,

ţe by „popisovaly realitu“. Zpŧsob, jakým Hall přemýšlí o interpretaci, nám ukazuje, ţe

je přesvědčen, ţe média spíš nějakou formu reality (spolu)vytváří. Není tedy správné

posuzovat sdělení podle jeho vztahu k realitě, jelikoţ takový vztah není často snadné

nalézt. Je mnohem uţitečnější zkoumat jeho vliv na publikum. „the event must become

a „story“ before it can become a communicative event
1
“ (Hall, 1980 – cit. dle Street,

2001, s. 31). Tento postoj není příliš odlišný od postoje pozdního Wittgensteina (jak

uvidíme dále). Média nepopisují realitu, média sdělují příběhy. Mediální pravda

nespočívá v souladu výpovědi se jsoucnem, ale v úspěšnosti s jakou je schopna

přesvědčit relevantní mnoţství publika, ţe stojí za to je konzumovat. Pravda spočívá
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v úspěšnosti komunikace, nikoli v přesnosti popisu. „True“ means creadible, or at least

capable of winning creadibility as a statement of fact
2
“ (Hall, 1982, – cit. dle Street,

s. 244). Řečeno s Nietzschem – není dŧleţité, co je pravdivé, ale co se věří, ţe je

pravdivé. Masová média dále podle Halla podporují konsensus mezi rŧznými,

neslučitelnými publiky tím, ţe homogenizují komunikaci. Stručně řečeno – média něco

sdělují a člověk jejich sdělení interpretuje zpŧsobem, který mu vyhovuje –

od absolutního přitakání, přes omezený souhlas po negativní vymezení.

Existuje podobnost mezi Hallovým pojetím mediální komunikace

a Wittgensteinovou filosofií. Ta spočívá zejména v podobnosti přístupu ke komunikaci

obou myslitelŧ a bude zřejmá poté, co vyloţím Wittgensteinovo pojetí řečové hry

a krátce pojednám o Johnu Fiskovi.

1.1.2. Harold Innis a Marshall McLuhan

Harold Innis je zakladatelem tzv. Torontské školy úvah o médiích. Jeho přístup

je McQuailem označován jako „technologický determinismus“ (viz McQuail, 2007

s. 109). Jádrem Innisových úvah je přesvědčení, ţe uspořádání společnosti a jeho změny

jsou zapříčiněny zejména technologiemi, které daná společnost či kultura pouţívá


[…]


a soustřeďujme se na otevřenost textu jakoţto vlastnost textu či typu textŧ. Ve

Wittgensteinově světě jsou všechny texty uzavřené, jsou interpretovatelné pouze skrze

svŧj úzus, samovolně vznikající pravidla té které komunikace. Ve skutečném světě však

(podle Eca a Gellnera) existují druhy komunikace, které „jedinou správnou“ interpretaci

nemají. Otevřené texty je moţné interpretovat více zpŧsoby, někdy dokonce není jasné,

která interpretace je u textu zamýšlená či hlavní, případně takovou interpretaci ani text

nemusí mít. Na něco podobného naráţí Gellner, kdyţ mluví o „transcendenci kulturních

63 Samozřejmě mŧţe úmyslně hledat i takovou, jejíţ významy si vţdy či velmi často interpretuje v
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mezí“. Kultury v sobě zahrnují nekonečnou moţnost vývoje a Wittgenstein tuto

„mnohost“ podle Gellnera nereflektuje stejně, jako není ochoten pracovat s otevřeným

textem. Tato výtka je moţná relevantní, pokud se zabýváme lidskou schopností poznání

na filosofické, sociologické či antropologické rovině, nesouvisí však s poznáním

významu mediálních textŧ. Stejně tak je moţné říci, ţe otevřené texty se v mediální

produkci příliš nevyskytují. Námitky proti uzavřenosti řečové hry tak pro nás nejsou

příliš podstatné.

Pokud budeme otevřenost textu chápat jako rozhodnutí čtenáře či autora, pak lze

říci, ţe v mediálním diskurzu znamená otevřenost z hlediska intencí autora (většinou)

chybu, z hlediska intence čtenáře pak komunikační neschopnost, či rozhodnutí text

nechápat.

Wittgensteinŧv příspěvek k nazírání na mediální komunikaci lze v zásadě

shrnout do tří tezí: 1. Významy slov, vět, obrazŧ, zvukŧ a dalších jednotek jsou dány

pragmaticky, uţitím v rámci svého kontextu. Význam je tak dán konsensuálně,

použitím. Pokud je význam nějaké jednotky změněn, je tomu tak proto, ţe ji statisticky

významná skupina lidí začala v tomto kontextu pouţívat jinak neţ předtím. 2. Kaţdá

výpověď má svŧj kontext. Mediální komunikace je obecnějším kontextem, rŧzné její

části pak kontextem konkrétnějším. Kaţdá mediální výpověď má smysl pouze v rámci

svého kontextu, jednak mediální komunikace jako celku, a potom konkrétního druhu

mediální komunikace. Mediální výpověď (například zpráva) dovoluje jen omezený

přesah mimo svŧj kontext, a pokud, tak jen do kontextŧ podobných. Některé mediální

zprávy pak z tohoto dŧvodu nepopisují realitu, která by byla a-priornější neţ ony, ale

spíše ji vytvářejí. 3. V rámci kaţdého kontextu je k pochopení sdělení vyţadována

stejnost či podobnost v definicích a úsudcích. Abychom dosáhli naprostého pochopení

mediálního sdělení, musíme znát a dodrţovat pravidla toho druhu mediální komunikace,

které je sdělení součástí. Tato pravidla a jim odpovídající definice a úsudky podléhají

v delším období pozvolné změně tak, jak se mění významy slov, vět, obrazŧ, zvukŧ

a dalších jednotek.

opozičním kódu.
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Summary

Mediated communication is a self-aligning language-game. As such it grants

meaning to all its elements only by the particular context itself. For understanding the

meaning of some element of mediated communication completely we must perceive the

communication with regard to this fact otherwise we fail to understand it utterly

according to Wittgenstein. Understanding the meaning of mediated communication

therefore implies that we have learned implicit rules by which that particular mediated

communication go. This learning process is achievable only by adequate "usage". of

relevant texts (e. g. particular kind of TV show). The meaning of mediated texts is

always single and easily perceivable for a recipient skilled in relevant language-game as

mediated text are almost always "close" ones (close texts don’t allow various

interpretations). That is also true for "indefinitely open" mediated text (such as TV

commercial or a PR communication). These are tautological texts. Their meaning is so

vague that they can be interpreted in almost infinite possible ways; consequently they

behave in similar way that the closed ones do – with the exception that they only tell us

they the exist, their author exists and that they assume that we as their perceivers do to.

Due to the character of mediated communication it is hard if not impossible to

shape its form from outside its production mechanisms. That’s because the meaning of

its elements is determined only by the usage of relevant concepts Language-game

cannot be codificated; its rules are being established freely as the communication goes

and every attempt to control the communication by a set of external rules will lead to

either failure or misunderstanding according to Wittgenstein.

Single meaning of most mediated texts and comprehensibility possible only

within context are notions similar and compatible with Baudrillard's simulacra theory.

This French philosopher argues that there are mediated texts which do not describe

reality but create one by they very nature. According to my Wittgenstein's application

this misunderstanding is caused by mixing of mutually incompatible language-games by

the public. Simulakra do not relate to "reality" according to Baudrillard and not

realizing it is an error in comprehending them.

The "totalitarian" nature of language-games (i. e. only one possible meaning) is

even more suitable for that communication mediated by the web. Due to easiness by

which communication on-line is possible the public is nowadays more divided than it
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used to be (during the golden TV era for example). The web is used by various

communities for communicating within their own collectives and therefore allows more

homogeneity to occur in each of them.

To sum up, Wittgenstein's account to media studies can be according to this

thesis summed up into three propositions. 1. meaning of various concepts is always

given only by usage of these concepts in particular relevant context of mediated

communication. 2. These "contexts" allow only a very limited possibility of exceeding.

This applies both to particular kind of mediated communication and to more extent

mediated communication as whole. 3. For complete understanding of any text a

complete uniformity in both definitions and judgments is required. For maximum

comprehensibility the audience must share same taste in these properties with the

author.
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