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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce byla zpracována zcela v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pro svou práci zvolil téma, které je relevantní pro řadu oborů. Ludwig Wittgenstein inspiroval evropské
humanitní obory už svým Traktátem, ale klíčovou prací nejen pro filozofii, ale i pro lingvistiku, filmovou vědu,
divadelnictví, sociální psychologii, sociologi atd. se stala až Filozofická zkoumání, která přinesla řečovou hru
jako rozhodující poznatek pro interpretaci komunikace hic et nunc (zde a nyní). Proto autorova snaha propojit
mediální komunikaci s těmito filozofickými poznatky a s pozitivními a negativními reakcemi na Wittgensteinovo
pojetí komunikace a filozofického prostoru je jednak inovativní a jednak objevující zajímavé souvislosti. Práce
ukazuje, že řada poznatků sdílených a nezpochbňovaných v mediální komunikaci může být jednak doložena a
mnohdy také prohloubena Wittgensteinovou filozofií. Důležité je, že autor oddělil poznatky ontologické od
poznatků gnozeologických a že vždy dokládá poznání špičkovými teoretiky mediální komunikace. Výsledná
práce je proto mnostranně přínosná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor popsal, doložil a interpretoval všechny dostupné a v mediálním diskursu relevatní názory na
Wittgensteinův filozofický přínos pro mediální komunikaci. Jeho propojení řečové hry s pragmatickým obratem
v teorii mediálního diskursu umožňuje prohloubené a teoreticky přijímané i kritizované obohacení mediální
teorie. Autorova hodnocení jsou střízlivá a věcná i dobře doložená. Proto lze závěry v práci obsažené považovat
za relevantní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce spňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Platí i pro mediální diskurs teze z Traktátu, že o čem se nedá hovořit, o tom se mlčí?
5.2 Není řečová hra přeceňováním komunikačních norem?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!